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INFORME SOBRE LAS INVERSIONES ACEPTADAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS EN EL AÑO 2010 POR EL PROGRAMA LEADER EJE-4 DEL P.D.R. DE CLM 2007/2013 POR LA JUNTA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN PROMOCIÓN Y DESARROLLO SERRANO (PRODESE)
Durante el año 2010 el programa LEADER ha subvencionado 27 expedientes de los cuales uno fue de la Asociación para los gastos de gestión, funcionamiento administrativo y asistencia técnica para el correspondiente ejercicio.

Por tanto 26 fueron los proyectos que revirtieron en el desarrollo de nuestra comarca a través de empresas y personas autónomas (14),  entidades locales (11) y Asociaciones sin ánimo de lucro (1).

De estos proyectos, 11 se realizaron en la Serranía Alta (5 por Ayuntamientos y 6 por empresas), 14 fueron gestionados en la Serranía Baja (6 por Entidades Locales, 7 por parte del empresariado y 1 por una Asociación Cultural Gastronómica) y el proyecto restante se realizó en la subcomarca del Campichuelo y se llevó a cabo por una entidad privada.

	PROYECTOS
	TOTAL
	PORCENTAJE
	S. ALTA
	S. BAJA
	CAMPICH

	
	
	
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%

	
	26
	100 %
	11
	42,31%
	14
	53,85
	1
	3,84%

	Entidades Públicas (Ayuntamientos)
	11
	42,31%
	5
	45,45%
	6
	54,55%
	0
	0%

	Entidades Privadas
	13 (una con 2 proyectos)
	53,85%
	5
	38,46%
	7
	53,85%
	1
	7,7%

	Asociaciones
	1
	3,84%
	0
	0%
	1
	100%
	0
	0


En cuanto a las entidades privadas, han sido 14 los expedientes presentados y subvencionando a un total de 13 empresas.
Hay un total de cuatro sociedades y nueve autónomos/as o sociedades unipersonales.
Por normal general las mujeres se presentan como autónomas, mientras que los hombres tienden a crear sociedades bien de forma unipersonal (una), mixtas (dos) o sólo con socios varones (una).

Proyectos gestionados por mujeres son seis, siendo autónomas todas ellas. Seis
 proyectos son gestionados por hombres, cuatro de manera unipersonal y el otro a través de una sociedad, y 2 sociedades mixtas compuestas por un hombre y una mujer, en ambos casos.
Las cantidades manejadas son pequeñas por lo que es difícil poder sacar unas conclusiones de los datos. Podríamos decir que las mujeres en la Serranía Baja son más emprendedoras que las de la Alta. Sin embargo, el dato es inverso cuando se trata de emprendedores. Pero, como hemos indicado, estas conclusiones no pueden ser representativas.
	TOTAL EMPRESAS  13
	SÓLO MUJERES
	%
	SÓLO HOMBRES
	%
	MIXTAS
	%

	
	6
	46,15
	5
	38,46
	2
	15,39

	SERRANÍA ALTA              5
	2
	40
	3
	60
	0
	0

	SERRANÍA BAJA               7
	4
	57,14
	1
	14,29
	2
	28,47

	CAMPICHUELO

                         1
	0
	0
	1
	100
	0
	0


	PROYECTOS MUJERES
	AUTÓNOMAS
	EMPRESAS

	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%

	6
	100
	6
	100
	0
	0


	PROYECTOS HOMBRES
	AUTÓNOMOS
	EMPRESAS

	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%

	5
	100
	4
	80
	1
	20


En cuanto al tema presupuestarios, se han invertido en este ejercicio un total de 647.923,68 € en la Serranía a través de Ayuntamientos, Asociaciones y Empresas (autónomas y sociedades).

	TOTAL INVERTIDO
	EUROS
	%

	
	674.923,68
	100

	AYUNTAMIENTOS
	249.037,75
	36,9

	ASOCIACIONES
	1919,95
	0,29

	EMPRESAS MUJERES
	225.592,46
	33,42

	EMPRESAS HOMBRES
	98.600,46
	14,61


	EMPRESAS MIXTAS
	99.782
	14,78


Por otra parte, los sectores de ocupación elegidos por unos y otras coliga con la tónica general
 donde las mujeres, mayoritariamente, se vinculan al sector servicios.
� Dos de estos proyectos han sido pedidos por la misma empresa, Los callejones S. Coop. de CLM


� Ana Sabaté afirma en su artículo “Mujeres innovadoras en el desarrollo rural”, publicado en la revista Desarrollo Rural y Sostenible nº 8 Primavera, 2011, págs. 6-7 que “Según la Encuenta de Población Activa, en el año 2009 sólo trabajaban en el sector primario 786.000 personas, de las que apenas el 26% son mujeres… mientras ésta (población masculina)se reparte entre los cuatro sectores productivos (agrario, industrial, construcción y servicios), aquélla (población femenina) se concentra de forma abrumadora en los servicios, de manera que más del 75 % de las mujeres rurales trabaja en este sector, algo contradictorio, habida cuenta de la manifiesta insuficiencia des ervicios en las zonas rurales…”
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